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Grundlag for revidering af avlsplan for Irish 
Cob Danmark 
Tilpasning til danske vilkår 

I forbindelse med ansøgning om godkendelse af en avlsplan for hesteracen Irish 
Cob i Danmark fremlægges hermed en redegørelse for de nødvendige tilpasninger i 
forhold til moderstambogens optagelsesprocedurer i Irland (Irish Cob Studbook 
Ireland). Formålet med disse tilpasninger er at sikre, at avlsarbejdet i Danmark 
foregår under kontrollerede, gennemsigtige og sundhedsmæssigt forsvarlige forhold. 

 

1. Krav om kåring, sundhedsgodkendelse og brugsprøve 
for avlshingste 

I den danske udgave af avlsplanen for Irish Cob Part-breed stilles der krav om, at 
kun hingste, der er kåret og sundhedsgodkendt af en dyrlæge, kan godkendes til avl 
i både hovedafsnittet og det supplerende afsnit af stambogen. 

Dette adskiller sig fra moderstambogen i Irland, hvor ukårede og ikke 
sundhedsgodkendte hingste kan få registreret afkom med afstamning i både 
hovedafsnittet og det supplerende afsnit. 

I modsætning til reglerne for Irish Cob skal importerede Irish Cob Part-bred-heste 
opfylde foreningens gældende krav til registrering og kåring på lige fod med Irish 
Cob Part-bred-heste født og registreret i Danmark. 

Der stilles endvidere krav om, at alle avlsgodkendte hingste i alderen 3–6 år skal 
genfremstilles til kåring og have bestået en brugsprøve. Genfremstilling og bestået 
brugsprøve skal finde sted senest ved udgangen af det år, hvor hingsten fylder 6 år, 
for at opnå endelig kåring. 

Såfremt hingsten ikke genfremstilles og ikke har bestået brugsprøven inden denne 
frist, bortfalder avlsgodkendelsen automatisk. Avlsgodkendelsen sættes i bero pr. 1. 
januar i det år, hingsten fylder 6 år, og genindtræder først, når hingsten har 
gennemført og bestået både brugsprøve og genfremstilling. 

Hingste på 6 år og derover skal have bestået brugsprøve samtidig med kåringen for 
at kunne opnå avlsgodkendelse og dermed endelig kåring, medmindre hingstens 
ejer kan dokumentere andre godkendte og tilsvarende resultater, jf. afsnittet om 
brugsprøve. 



 

 

Begrundelsen for ovenstående krav er at: 

●​ sikre høj kvalitet og god sundhed i avlen ved kun at anvende hingste med 
dokumenteret egnethed​
 

●​ forebygge arvelige sygdomme og lidelser gennem krav om dyrlægefaglig 
vurdering​
 

●​ dokumentere anvendelighed og brugsegenskaber via brugsprøve​
 

●​ styrke tilliden til avlsarbejdet i Danmark blandt både opdrættere og købere​
 

 

2. Tydelig opdeling mellem hovedafsnit og supplerende 
sektion 

Irish Cob Part Breed er defineret som en åben stambog, hvilket indebærer mulighed 
for optagelse af individer uden fuldt dokumenteret afstamning efter godkendt kåring. 
I Danmark ønskes en tydeligere og mere gennemsigtig opdeling af stambogen i 
relevante sektioner. 

Irish Cob Denmark godkender dog ikke avlshingste optaget i den supplerende 
sektion til avl i Danmark.  

Hovedsektion:​
Forbeholdt individer med dokumenteret, kendt og verificeret afstamning, som lever 
op til racebeskrivelsen og avlsmålet. 

Supplerende sektion:​
Forbeholdt individer uden fuldstændig dokumenteret afstamning, men som 
typemæssigt og eksteriøret vurderes egnede til optagelse som avlsdyr. 

Formålet med denne opdeling er at: 

●​ skabe klarhed og gennemsigtighed i stambogens opbygning​
 



●​ styrke selektionen i avlsarbejdet, så hovedafsnittet baseres på 
dokumenterede individer​
 

●​ muliggøre målrettet avl mod racens idealtype med sikkerhed for afstamning 

 

3. Overførsel af registrerede heste fra FSIC 

Ved godkendelse af Irish Cob Danmark som avlsforening overføres alle tidligere 
kårede heste fra FSIC frem til og med udgangen af 2025. Disse heste overføres i 
henhold til de regler, der var gældende på tidspunktet for deres kåring, og kræver 
derfor ikke fornyet kåring. 

 

 

 

 

 



AFSNIT 1 – OVERBLIK OVER 
AVLSPROGRAMMET 
1.1 INTRODUKTION 

Irish Cob Part-breed (ICPB) er godkendt til at drive som et avlsprogram med henblik på 
forbedring af Irish Cob Part-bred.  

 

1.2 DEFINITIONER 

For formålet med dette avlsprogram gælder følgende definitioner: 

●​ Klassificering: Den klasse inden for en sektion af stambogen, hvor en hest 
registreres, samt den proces, hvorved dette afklares​
 

●​ Optaget : Heste som er optaget i ICPB Stambogen incl. alle heste optaget i 
hovedstambogen og supplerende stambog samt alle heste, der er godkendt via 
krydsningsavls programmet.​
 

●​ Hovedsektion: Den sektion af stambog, der registrerer heste, som har Irish Cob 
forældre der har kendt afstamning og/eller kårede hovedsektion og/eller supplerende 
sektion og en anden forældre der er kåret/godkendt i eget avlsforbund. ​
 

●​ Supplerende sektion: Den sektion i stambogen, der registrerer heste, som er 
berettiget til optagelse i stambogen via en minimumsscore på 3 ved kåring hos 
avlsforeningen, men som ikke opfylder kriterierne for hovedsektionen. 

 

 

AFSNIT 2 – RACENS NAVN 
Racens navn er Irish Cob Part-Breed.​
Irish Cob Part-Breed stambogen er oprindelses stambogen for denne race. 

 

 



AFSNIT 3 – FORMÅL, KARAKTERISTIKA OG 
AVLSMÅL FOR IRISH COB PART-BRED 
AVLSPROGRAMMET 
Formålet med avlsprogrammet for Irish Cob Part-Breed er forbedring af racen. 

3.1 RACENS KARAKTERISTIKA / RACESTANDARD 

Da der ikke er nogen begrænsning for, hvilke heste- og ponyracer der kan anvendes i 
krydsnings programmet, kan Irish Cob part breds være af enhver type, farve (inklusive 
øjenfarve) og højde. 

Racestandarden kræver: 

●​ mindst 30 % Irish Cob-blod (dokumenteret via stamtavle),​
​
og​
 

●​ en minimumsscore på 3 i type ved kåring hos avlsforeningen.​
 

ICPB er et part-bred dyr, som kan krydses med enhver heste- eller ponyrace. ICPB er en 
fritidshest, der kan anvendes inden for alle ridesports discipliner modsætning til Irish Cob, 
der klassificeres som en arbejds trækhest. 

3.2 UDVÆLGELSESMÅL I IRISH COB PART-BRED 
AVLSPROGRAMMET 
Alle egenskaber, der indgår i racestandarden, er arvelige og vurderes ved stambogs 
inspektioner. 

Dyr, der fremstilles til stambogs vurdering, gennemgår: 

●​ en veterinær vurdering (Appendix 1) 

og 

●​ bedømmelse af bevægelse og eksteriør ved kåring i avlsforeningen​
 

For optagelse i det supplerende afsnit af stambogen skal dyr opnå en score på 4 eller 
derover for at være berettiget til registrering i det supplerende afsnit. Dette er gældende for 
hopper.  



OBS! En hingst i supplerende afsnit kan ikke opnå en avlsgodkendelse. ​
​

 

3.3 DETALJERET AVLSMÅL 
Avlsprogrammets detaljerede målsætninger er: 

●​ at beskytte og fremme både Irish Cob og Irish Cob Part-Bred racen ved at give 
incitament til, at avlere anvender og bevarer registrerede Irish Cob Part-Bred hingste 
og hopper, som ligeledes kan genkendes i stamtavler og linjeføringer for alt part-bred 
afkom​
 

●​ at inkludere egnede Irish Cob Part-Bred hingste i et avlsprogram med henblik på at 
fremme avl af høj kvalitet​
 

●​ at inspicere hingste og hopper, der er indført i både hovedafsnittet og det 
supplerende afsnit af stambogen, med henblik på at godkende egnede dyr til 
deltagelse i avlsprogrammet​
 

 

AFSNIT 4 – GEOGRAFISKE OMRÅDER 
Avlsprogrammet gælder i Danmark. 

 

AFSNIT 5 – STAMBOGENS OPDELING 
Irish Cob Part-Bred stambogen omfatter: 

●​ et hovedafsnit og​
 

●​ et supplerende afsnit​
 

 

5.1 HOVEDAFSNITTET 
For at kunne optages i hovedafsnittet af Irish Cob Part-Breed stambogen skal et dyr: 



●​ nedstamme fra en forælder, der er kåret i hovedafsnittet eller supplerende afsnit af 
en stambog for Irish Cob og en forælder der er kåret/avlsgodkendt i eget avlsforbund.​
 

●​ have en stamtavle, der er fastlagt i overensstemmelse med reglerne i 
avlsprogrammet.​

 

5.2 SUPPLERENDE AFSNIT 
For at kunne registreres i det supplerende afsnit skal et dyr opfylde følgende kriterier: 

●​ Ukendt afstamning​
 

●​ blive vurderet til at opfylde racens karakteristika ved inspektion ved at opnå minimum 
score 4 i typen ved kåring hos avlsforeningen. ​
 

OBS! En hingst i supplerende afsnit kan ikke opnå en avlsgodkendelse. 
 

5.3 OPGRADERING AF AFKOM FRA DET 
SUPPLERENDE AFSNIT 
Afkom efter hopper, der er indført i det supplerende afsnit, er berettiget til optagelse i 
hovedafsnittet af Irish Part-Breed Cob stambogen, forudsat at afkommet er efter en 
hingst, som på bedæknings tidspunktet havde den relevante klassifikation i hovedafsnittet 
af Irish Part-Breed Cob stambogen. 

 

5.4 KRYDSNINGSAVLS PROGRAM 
Irish Cob Part-Bred avlsprogrammet omfatter et krydsningsavls program. 

Der er ingen begrænsning på, hvilke heste- og ponyracer der kan anvendes i krydsning 
med Irish Cob for at producere en Irish Cob Part-Bred. ​
​
Det er dog vigtigt at huske, at ICPB klassificerer som en fritidshest, der kan anvendes inden 
for alle ridesports discipliner modsætning til Irish Cob, der klassificeres som en arbejds 
trækhest. Avlsgodkendt/ kåret hingst og en hoppe der er registreret/kåret i en stambog, der 
er anerkendt af den relevante kompetente myndighed, kan indgå i krydsnings programmet 
og vil blive klassificeret efter afstamnings dokumentationen.   

 
 



 

 

6.0 DNA 
●​ Afstamning verificeres via DNA​

 

 
 

6.1 PROCEDURE FOR OPTAGELSE AF RENAVLEDE 
AVLSDYR SOM DEL AF KRYDSNINGSAVLS 
PROGRAMMET 

6.1.1 GODKENDELSE AF IDENTIFIKATIONSDOKUMENTER FOR HOPPER, 
DER FOLER I IRLAND, TIL BRUG I IRISH COB PART-BRED 
KRYDSNINGSAVLS PROGRAMMET 

Irish Cob Denmark vil godkende identifikationsdokumenter for hopper, der er berettiget til 
deltagelse i Irish Cob Part-Breed krydsningsavls programmet. 

Ejeren skal indsende: 

●​ Ansøgningsskemaet for brugen af en hoppe til krydsning.​
 

Hvis hoppen godkendes, registreres hoppens oplysninger i Irish Cob Part-Bred stambogen 
med henblik på registrering af afkom. 

 

6.1.2 GODKENDELSE AF IDENTIFIKATIONSDOKUMENTER FOR 
HINGSTE, DER STÅR I IRLAND, TIL BRUG I IRISH COB 
PART-BREED KRYDSNINGSAVLS PROGRAMMET 

Horse Sport Ireland vil – hvor det er påkrævet – godkende identifikationsdokumenter for 
hingste, der står i Irland, og som er berettiget til deltagelse i krydsningsavls programmet efter 
inspektion. 

Ejeren skal indsende: 

●​ Ansøgningsskemaet for brugen af en avlsgodkendt/kåret hingst til krydsning. 



●​ Såfremt hingsten ikke er registreret/kåret i Danmark, skal ejeren fremsende 
dokumentationen med ansøgningsskemaet.  

Hvis hingsten godkendes, registreres hingstens oplysninger i Irish Cob Part-Breed 
stambogen med henblik på registrering af afkom. 

 
 

AFSNIT 7 – GENFREMSTILLING  
Ejere af heste, der ikke opfylder kårings kravene (eksteriør, type, bevægelse eller atletisk 
formåen), kan tilmeldes til en ny kåring mod normalt tilmeldingsgebyr.  

For en hingst gælder dette afsnit, såfremt han ikke afvises via veterinær vurdering.  

En hest kan endvidere genfremstilles med henblik på opnåelse af titler: 

●​ To (2) fremstillinger med 1. grad tildeler hesten status som Elite.​
 

Når en hest har opnået Elite-status, inviteres den til fremstilling med henblik på opnåelse af 
titlen Champion. 

 
 

AFSNIT 8 – PRÆSTATIONSTEST 
 

8.1 Brugsprøve – generelle krav 
Brugsprøve er obligatorisk for avlsgodkendte hingste. 

●​ En avlsgodkendt hingst skal have aflagt en godkendt brugsprøve inden udgangen 
af sit 6. leveår for at opnå endelig kåring.​
 

●​ Avlsgodkendelsen sættes i bero pr. 1. januar i det år, hingsten fylder 6 år, og 
genindtræder først, når hingsten har gennemført og bestået både brugsprøve og 
genfremstilling.​
 

●​ Opnår hingsten sin avlsgodkendelse det år, han fylder 6 år eller ældre, skal han 
aflægge brugsprøve eller anden godkendt prøve samme år for at opnå endelig 
kåring.​
 



○​ Sker dette ikke, bortfalder godkendelsen.​
 

●​ Brugsprøve er ikke et krav for hopper.​
 

 

 

8.2 Følhopper – særlige bestemmelser 
Irish Cob Denmark følger Dansk Rideforbunds fælles bestemmelser for følhopper ved 
brugsprøve. 

Følhopper: 

●​ Konkurrencer uanset art er meget belastende for en drægtig eller diegivende hoppe.​
 

●​ En drægtig hoppe må:​
 

○​ deltage i brugsprøve indtil 6 måneder før forventet foling​
 

○​ og tidligst igen 6 måneder efter foling, forudsat at føllet er fravænnet.​
 

●​ Føl må ikke medtages til en rideprøve.​
 

 

8.3 Brugsprøve hos Irish Cob Denmark 

Generel information 

For at hesten kan opnå adgang til en registreret brugsprøve, gælder følgende: 

●​ Hesten skal være:​
 

○​ født ind i foreningen eller​
 

○​ som minimum have en race godkendelse.​
 

●​ Race godkendelse kan opnås ved deltagelse på en af Irish Cob Denmarks 
kåringsdage.​
 

○​ Race godkendelsen er inkluderet i kåringsprisen.​
 



○​ Det anbefales derfor, at hesten stilles til kåring samme dag.​
 

●​ Brugsprøve kan aflægges:​
 

○​ samme dag​
 

○​ ved en efterfølgende kåring​
 

○​ eller på en showdag, hvor prøven udbydes.​
 

●​ Ved Irish Cob Danmarks Nationale Show:​
 

○​ kan hesten opnå race godkendelse​
 

○​ og herefter stille til brugsprøve samme dag.​
 

○​ Bemærk: På denne dag kan hesten ikke kåres, men kun opnå en vejledende 
bedømmelse. 

 

Bevis for bestået brugsprøve 

(Bevisets udseende kan variere fra år til år) 

●​ Aflægges prøven ved et Irish Cob Denmark-arrangement:​
 

○​ meddeles resultatet straks​
 

○​ og bevis udleveres efterfølgende.​
 

●​ Aflægges prøven uden for foreningens regi (fx stævne, dyrskue m.m.):​
 

○​ skal dokumentation indsendes til bestyrelsen​
 

○​ herefter kan bevis sendes med post eller overrækkes ved et senere 
arrangement.​
 

●​ Har hesten bestået brugsprøve ved:​
 

○​ et andet avlsforbund​
 

○​ eller deltaget i andre discipliner end nævnt nedenfor​
 kan dokumentation indsendes, hvorefter bestyrelsen træffer afgørelse om 
godkendelse.​
 

●​ Galop  



○​ Det er derfor muligt at bestå en brugsprøve uden fremvisning af galop.​
fx dokumenteres via lange liner eller stævnedeltagelse i LD-klasser.​
 

●​ Der er ingen krav om, at manen skal være flettet.​
 

○​ Halen må ikke være helflettet og skal have fuld bevægelighed.​
 

○​ Det anbefales at anvende rød sløjfe i halen, hvis hesten er nervøs eller 
udviser voldsom adfærd bagfra.​
 

 

8.4 Former for brugsprøve 
Brugsprøve kan gennemføres som: 

●​ Fælles ridt ved Irish Cob Denmark-arrangement (fra 4. leveår)​
 

●​ Lange liner ved Irish Cob Denmark-arrangement (fra 3. leveår)​
 

●​ Stævnedeltagelse under Dansk Rideforbund​
 (dressur, spring, kørsel, distance m.fl.)​
 

●​ Brugsprøve ved dyrskue​
 

 

8.5 Fælles ridt 

Krav og gennemførelse 

●​ Øvelsesprogram sendes ved tilmelding.​
 

●​ Hesten skal:​
 

○​ kunne rides i alle tre gangarter​
 

○​ kunne udføre øvelser svarende til LC-niveau.​
 

●​ Der er to heste på banen ad gangen.​
 

●​ Ekvipagerne rider på dommerens kommando.​
 

●​ Af hensyn til sikkerhed kan single ridt tillades:​
 



○​ hvis hesten er utryg ved andre heste​
 

○​ eller hormonelt udfordret.​
 

○​ Aftales på dagen med bestyrelsen.​
 

 

 

Bedømmelse 

Dommeren vurderer: 

●​ Gangarternes kvalitet, takt, smidighed og energi​
 

●​ Samarbejdsvilje, lydighed og afslappethed​
 

●​ Rytterens opstilling og samarbejde med hesten​
 

Pointgivning: 

●​ 10 øvelser á 1–10 point​
 

●​ 1 helhedskarakter​
 

●​ Maks. 110 point​
 

●​ Bestået ved minimum 70 point​
 

Karakterskala: 

Point Karakter  

10 Perfekt  

9 Særdeles godt  

8 Godt  



7 Ret godt  

6 Tilfredsstillende  

5 Godkendt  

4 Utilfredsstillende  

3 Jævnt dårligt  

2 Dårligt  

1 Meget dårligt  

0 Ikke vist  

Udstyr – fælles ridt 

Irish Cob Denmark følger delvist Dansk Rideforbunds reglement. 

●​ Trense/bid: Obligatorisk. Bidløst er ikke tilladt.​
 

●​ Sadel: Obligatorisk.​
 

○​ Stigbøjler skal være fastgjort med sikkerhedslås​
 

○​ eller der skal anvendes sikkerhedsstigbøjler.​
 

●​ Ridestøvler: Obligatorisk (læder, kunstlæder eller gummi).​
 

●​ Sporer/pisk: Der må ikke benyttes begge dele.​
 

●​ Hjelm: Obligatorisk (DRF-godkendt).​
 

●​ Sikkerhedsvest: Tilladt (DRF-godkendt).​
 



●​ Øvrigt:​
 

○​ Hut tilladt​
 

○​ Tæppe kun tilladt under opvarmning​
 

○​ Body bandage ikke tilladt​
 

○​ Benbeskyttelse kun tilladt under opvarmning​
 

○​ Boots ikke tilladt​
 

○​ Flag, reklamer og sponsorater er tilladt​
 

 

8.6 Lange liner 

Krav og gennemførelse 

●​ Program sendes ved tilmelding.​
 

●​ Hesten skal kunne fremvises i:​
 

○​ skridt​
 

○​ trav​
 

●​ Kun én hest på banen ad gangen.​
 

●​ Programmet udføres selvstændigt uden opråb.​
 

Bedømmelse 

Samme kriterier, pointgivning og karakterskala som ved fælles ridt. 

Udstyr – lange liner 

●​ Trense/bid: Obligatorisk (bidløst ikke tilladt)​
 

●​ Longegjord/køresele: Alle typer tilladt, korrekt tilpasset​
 

●​ Pisk: Valgfrit​
 



●​ Hjelm: Obligatorisk​
 

●​ Øvrigt:​
 

○​ Hut tilladt​
 

○​ Tæppe kun tilladt under opvarmning​
 

○​ Body bandage ikke tilladt​
 

○​ Benbeskyttelse kun tilladt under opvarmning​
 

○​ Boots ikke tilladt​
 

○​ Flag, reklamer og sponsorater tilladt​
 

 

8.7 Dyrskue 
●​ Aflægges brugsprøve ved dyrskue i andet regi​

 
●​ Opnås 23 eller 24 point​

 
●​ Kan resultatet indsendes og godkendes som bestået brugsprøve hos foreningen​

 

 

8.8 Stævnedeltagelse 
Stævneresultater kan indsendes til bestyrelsen og godkendes som brugsprøve, hvis 
følgende krav er opfyldt: 

Dressur: 

●​ LD: minimum 70 %​
 

●​ LC: minimum 65 %​
 

●​ LB og opefter: minimum 60 %​
 

Spring: 



●​ 3 bomme på jord: fejlfri​
 

●​ 40 cm og opefter: gennemført med maks. 16 fejl​
 

Kørsel: Godkendt stævneresultat under Dansk Køre Forbund​
 

Distance: Godkendt stævneresultat under Dansk Rideforbund  



Appendix 1 - sundhedserklæring 
Hingst 
 

 

Hingstens Navn  

UELN  

Chip  

Fødselsdagsdato  

  

Ejerens navn  

Adresse  

Email & telefon  

 
 
 

Dyrlægens oplysninger  

 
 
 

sæt kryds Hingsten er efter Dyrlægens undersøgelse 

 Fundet fri for symptomer på kontagiøs eller infektiøs sygdom 

 Fundet fri for sygdomme og defekter som gør en hingst uegnet til anvendelse 
til avlshingst 

 Ikke af kropsbygning og fysik, som gør den uegnet til avl, bl.a. ikke kryptokid 

 Fundet fri for halthed, der kan forventes at have indvirkning på 
anvendelighed i avlen 

 



Røntgen Vurdering - Arvelige defekter 
 
 

Projektion Arvelige fund Dianostisk (sæt x) 

VF tå fra siden 
(Lateromedial): 

  

Ja Nej 

 

VB tå fra siden 
(Lateromedial): 

  

Ja Nej 

 

VB has fra siden 
(Lateromedial): 

  

Ja Nej 

 

VB has skrå bagfra 
(Plantarolateral): 

  

Ja Nej 

 

VB has skrå forfra 
(Dorsolateral): 

  

Ja Nej 

 

VB knæ skrå bagfra 
(Kaudolateral): 

  

Ja Nej 

 

HB knæ skrå bagfra 
(Kaudolateral): 

  

Ja Nej 

 

HB has fra siden 
(Lateromedial): 

  

Ja Nej 

 

HB has skrå bagfra 
(Plantarolateral): 

  

Ja Nej 

 

HB has skrå forfra 
(Dorsolateral): 

  

Ja Nej 

 



HB tå fra siden 
(Lateralmedial): 

  

Ja Nej 

 

HF tå fra siden 
 (Lateralmedial): 

  

Ja Nej 
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